本次配股以 1997 年 12 月 31 日公司总股本 5,006.266 万股为基数，按每 10

浙江钱江生物化学股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

40

股配售 3 股的比例向全体股东配售（如以公告日股本 9912.4067 万股计算则为

每 10 股配售 1.5151 股），每股配股价为人民币 10 元。本次实际配售流通股份

为 3,765,000 股，其中有限售条件股份增加 4,562 股，无限售条件股份增加

3,760,438 股。本次配股完成后，公司总股本 10,651.40 万股。

6、2002 年度公司配股

2002 年 5 月 9 日，公司发布公告，公司 2000 年度股东大会审议通过了公

司董事会提出的 2001 年度增资配股方案，已经中国证券监督管理委员会“证监

发行字（2002）11 号”文核准，核准配售 1,058.085 万股。

本次配股以 2000 年 12 月 31 日公司总股本 10651.4 万股为基数，按每 10

股配售 3 股的比例向全体股东配售，每股配股价为人民币 12.10 元。本次实际

配售股份为 1,058.085 万股，其中非流通股份增加 83.385 万股，流通股份增加

974.70 万股。本次配股完成后，公司总股本 11,709.485 万股。

7、2003 年度利润分配

2004 年 4 月 28 日召开的 2003 年度股东大会审议通过《2003 年度利润分配

及资本公积金转增股本方案》，以 2003 年 12 月 31 日公司总股本 117,094,850

股为基数，向全体股东以资本公积金每 10 股转增 8 股。共配送 93,675,880 股，

其中非流通股增加 59,886,280 股，流通股增加 33,789,600 股。本次利润分配完

成后，公司总股本为 210,770,730 股。

8、股权分置改革

钱江生化董事会于 2006 年 4 月 21 日召开股权分置改革相关股东会议，审

议公司股权分置改革方案，决定公司非流通股股东向方案实施股权登记日登记

在册的全部流通股股东每 10 股支付 3.8 股对价。流通股股东获得 28,890,108 股

对价。方案实施后首个交易日起公司非流通股股东持有的非流通股份即获得在

A 股市场上市流通权。公司总股本仍为 210,770,730 股，公司资产、负债、所有

者权益、每股收益等财务指标均保持不变。

本次股权分置改革方案实施前后股份结构变动情况如下表所示：

股份类型 变动前（股） 变动数（股） 变动后（股）

浙江钱江生物化学股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

41

股份类型 变动前（股） 变动数（股） 变动后（股）

国家股 101,563,200 -101,563,200 -

法人股 33,180,930 -33,180,930 -

非流通股合计 134,744,130 -134,744,130

国家股 - 79,787,321 79,787,321

法人股 - 26,066,701 26,066,701

有限售条件的流通股合计 - 105,854,022 105,854,022

A 股 76,026,600 28,890,108 104,916,708

无限售条件的流通股合计 76,026,600 28,890,108 104,916,708

总计 210,770,730 - 210,770,730

9、2005 年度资本金转增股本

2006 年 5 月 18 日召开的 2005 年度股东大会审议通过公司《2005 年度资本

公积金转增股本方案》，按 2005 年 12 月 31 日公司总股本 210,770,730 股为基

数，以资本公积金每 10 股转增 3 股，共增加 63,231,219 股。本次资本公积转增

股本后，公司总股本为 274,001,949 股。

10、2010 年度利润分配

2011 年 4 月 21 日召开的 2010 年度股东大会审议通过公司《2010 年度利润

分配方案》，以 2010 年 12 月 31 日公司总股本 274,001,949 股为基数，向全体

股东每 10 股送红股 1 股并派发现金红利 0.20 元（含税），共计送红股

27,400,195 股、派发现金红利 5,480,038.98 元，转增 0 股。本次分配方案实施

后，公司总股本为 301,402,144 股，增加 27,400,195 股。

（三）前十大股东情况

截至 2020 年 12 月 31 日，钱江生化总股本为 301,402,144 股，上市公司前

十大股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

1 海宁市资产经营公司 100,378,762 33.30

2 朱晓励 2,837,062 0.94